
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,521,814 3,458,259 63,555

1.지방교육행정기관이전수입 3,518,814 3,454,959 63,855

1.교육비특별회계전입금수입 3,518,814 3,454,959 63,855

1.사립학교보조금수입 3,518,814 3,454,959 63,855

1.인건비재정결함보조금 3,041,160 3,035,650 5,510
인건비재정결함보조금 : 3,041,160,000원 * 1

교 =
3,041,160,000

2.운영비재정결함보조금 477,654 419,309 58,345
운영비재정결함보조금 : 477,654,000원 * 1교 

=
477,654,000

2.기타이전수입 3,000 3,300 -300

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법인전입금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.기타공공이전수입 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

2.자체수입 75,385 50,681 24,704

1.학부모부담수입 71,785 47,181 24,604

1.수익자부담수입 71,785 47,181 24,604

1.현장체험학습비 31,500 9,000 22,500

1.현장체험학습비 31,500 9,000 22,500
2,3학년 테마식 현장체험학습 : 100,000원

*167+100,000원*148명=
31,500,000

2.졸업앨범비 6,660 6,165 495

1.졸업앨범비 6,660 6,165 495 졸업앨범비 : 45,000원*148명= 6,660,000

3.기타수익자부담수입 8,625 14,616 -5,991

1.기타수익자부담수입 8,625 14,616 -5,991 체육복 구입 : 69,000원*125명= 8,625,000

4.교복구입비 25,000 17,400 7,600

1.교복구입비 25,000 17,400 7,600 교복구입비 : 200,000원*125명= 25,000,000

2.행정활동수입 3,600 3,500 100

1.사용료및수수료 800 1,000 -200

1.사용료및수수료 800 1,000 -200

1.사용료 800 1,000 -200 자판기임대료 : 80,000원*10개월 = 800,000

1최병택 2022년 02월 16일 15시 57분 28초 전라북도교육청 군산영광중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,800 2,500 300

1.이자수입 2,300 2,500 -200

1.이자수입 2,300 2,500 -200 정기예금이자수입 : 180,000원*10회 = 1,800,000

기타예금이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

법인세환급금 : 300,000*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 파손변상금 및 수도광열비 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타수입 0 15,000 -15,000

1.전년도이월금 0 15,000 -15,000

1.순세계잉여금 0 15,000 -15,000

1.순세계잉여금 0 15,000 -15,000

1.순세계잉여금 0 15,000 -15,000

세입합계 3,597,199 3,523,940 73,259
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